Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o

la
d

o
 e

m
:

1
8

/0
8

/2
0

2
5

 1
1

:5
5

:5
4

 n
o

 I
P

:
1

9
2

.1
6

8
.1

3
1

.3
0

 -
 N

ú
m

e
ro

 d
o

 p
ro

to
c
o

lo
:

2
0

2
5

.0
8

.1
8

-0
0

3
1

REQUERIMENTO LEGISLATIVO: 112/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Solicita ao Prefeito, junto ao Secretário Municipal
de Infraestrutura, as informações sobre a obra da
Lagoa do Mingau, no bairro Conjunto Industrial.

       O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar o
seguinte Requerimento ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Roberto Soares Pessoa Prefeito, Raimundo

Coelho Bezerra de Farias Filho Secretário de Infraestrutura, as informações sobre a obra
da Lagoa do Mingau, no bairro Conjunto Industrial, neste Município, com as seguintes
informações:

1. Qual o atual estágio da obra e o motivo de sua paralisação;
2. Quais providências foram adotadas em relação à empresa contratada que
abandonou os serviços;
3. Se há novo processo licitatório em andamento ou previsão para sua realização;
4. Qual a previsão de conclusão e entrega da obra à população.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 18 de Agosto de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 18/08/2025
pelo CPF: ***.123.983-** no IP: 192.168.131.30

Paulo Henrique Costa da Silva
Vereador(a) - UNIÃO

JUSTIFICATIVA

A obra da Lagoa do Mingau é de grande importância para os moradores do Conjunto
Industrial adjacências, por se tratar de um espaço de lazer, convivência e melhoria da
urbanização local. A paralisação da obra tem gerado preocupação e questionamentos por
parte da população, sendo dever deste Poder Legislativo fiscalizar e buscar informações junto
ao Executivo para garantir transparência e o devido andamento dos serviços públicos.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação deste
requerimento.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/11528

aLegisGov Pág. 1 de 1